ATA DA REUNIÃO DO CREPOP DO CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 1

16ª REGIÃO – CRP16/ES REALIZADA NO DIA VINTE E OITO DE JANEIRO DE 2

DOIS MIL E DEZENOVE 3

Ao vigésimo oitavo dia do mês de janeiro do ano de dois mil e dezenove, na sede do 4

Conselho Regional de Psicologia da 16ª Região – ES (CRP 16), situada na Rua 5

Desembargador Ferreira Coelho, nº 330, salas 804 a 806, Edifício Eldorado Center, 6

Praia do Suá, Vitória – ES, realizou-se a reunião interna do Centro de Referências 7

Técnicas em Psicologia e Políticas Públicas (CREPOP). Estiveram presentes, às 15 8

horas, a Conselheira Juliana Brunoro e a Assessora Mariana Moulin Brunow Freitas. 9

Na ocasião, foram discutidos os seguintes pontos: 1) Solicitação de licença da 10

Conselheira Sabrina Cordeiro Ribeiro: A Conselheira Juliana informou sobre a 11

solicitação de licença da Conselheira Sabrina. Dessa forma, a Conselheira Juliana 12

será a única Conselheira Responsável pelo CREPOP. A Assessora Mariana ficou de 13

informar ao CREPOP Nacional. 2) Evento de entrega da Referência Técnica sobre 14

atuação profissional em Mobilidade Humana e Trânsito: A Conselheira Juliana 15

informou que já realizou os convites para o Conselheiro e Psicólogo Sr. Fabian e a 16

Psicóloga e Professora da UFES Sra. Andrea. A Assessora informou que encaminhou, 17

na semana anterior, e-mail ao CFP solicitando apoio financeiro para a vinda do 18

Psicólogo Fabian. Em relação ao local do evento, foi definido a seguinte ordem de 19

prioridade: UFES (CCHN ou CE), DETRAN e ESESP. A Assessora ficou de mandar 20

e-mail à UFES e entrar em contato com a Coordenadora do Curso de Psicologia, Sra. 21

Fabiana. 3) Plano de Ação: A Conselheira e a Assessora traçaram o Plano de Ação 22

a ser encaminhado ao CREPOP Nacional, até o dia 12 de fevereiro de 2019. 4- 23

Contratação de Estagiária de Psicologia: A Conselheira e a Assessora 24

preencheram o documento para a divulgação da vaga de estágio para o CREPOP. 25

Além disso, traçaram o cronograma, a saber: Análise dos currículos: 11 e 12 de 26

fevereiro; Entrevistas: 14 e 15 de fevereiro; Início das atividades: 11 de março. A 27

Assessora ficou de encaminhar o documento, com as tarefas a serem 28

desempenhadas pela(o) estagiária(o) para a Coordenadora Administrativa e 29

Financeira. 5- Pesquisa sobre RAPS: A Conselheira e a Assessora definiram pela 30

realização de um único grupo focal, a ocorrer em março de 2019, com algumas(uns) 31

Psicólogas(os) já definidos anteriormente. Após a realização do Grupo Focal, ocorrerá 32

a degravação do áudio com o envio do relatório ao CFP. 6- V COREP: A Assessora 33

passou as últimas informações internas da COMORG-ES para a Conselheira Juliana. 34

A reunião foi encerrada às 16 horas. A ata, após revisada, será assinada pelas 35

membras presentes. 36

JULIANA BRUNORO DE FREITAS

Conselheira Responsável pelo CREPOP

MARIANA MOULIN BRUNOW FREITAS
Assessora Técnica Responsável pelo CREPOP